
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Sexta-feira, 12 de maio de 2023 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1575
PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 12 de maio de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1575 Pág. 2

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

P OR T A R I A Nº 20
De 12 de maio de 2023

DESIGNA o servidor público LUIS 
FERNANDO GAZONI, RG 41065780-
3, CPF 311.113.268-43, Chefe do 
Departamento de Limpeza Pública, para 
representar o Município de Orlândia em 
ação judicial.

O PROCURADOR JURÍDICO FLÁVIO CASAROTTO, 
RG 20402656-8, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 1º de Decreto nº 4.866, de 29/11/2019:

ARTIGO 1º - Designa para representar o Município 
de Orlândia nos autos dos processos nºs 0010222-
32.2023.5.15.0146 e 0010221-47.2023.5.15.0146, 
Reclamações Trabalhistas que lhe promovem Daniel Flávio 
Pereira Arzoli e José Henrique Modesto Simões perante o 
egrégio juízo da Vara do Trabalho de Orlândia/SP, o servidor 
público LUIS FERNANDO GAZONI, RG 41065780-3, 
CPF 311.113.268-43, Chefe do Departamento de Limpeza 
Pública, podendo prestar depoimento pessoal e praticar 
todos os atos necessários ao cumprimento deste mandato.

ARTIGO 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.

FLÁVIO CASAROTTO

PROCURADOR JURÍDICO
COMUNICADO

Fica o servidor público LUIS FERNANDO GAZONI, RG 
41065780-3, CPF 311.113.268-43, Chefe do Departamento 
de Limpeza Pública, comunicado a comparecer na sede 
da Procuradoria Jurídica Municipal (Praça dos Imigrantes, 
600 – Orlândia), às 10h30m do dia 16/05/2023, quando 
será preposto do Município nos autos das Reclamações 
Trabalhistas de nºs 0010222-32.2023.5.15.0146 e 0010221-
47.2023.5.15.0146, Reclamações Trabalhistas que lhe 
promovem Daniel Flávio Pereira Arzoli e José Henrique 
Modesto Simões perante o egrégio juízo da Vara do Trabalho 
de Orlândia/SP. NADA MAIS.

FLÁVIO CASAROTTO

PROCURADOR JURÍDICO

PORTARIA Nº 29.922
De 10 de maio de 2023.

Substitui membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, nomeado pela 

Portaria 28.296, de 23 de julho de 2021, 
para o quadriênio 2021/2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de 
São Paulo, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 8º 
da Lei nº 3.928, de 12 de junho de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º. O Conselheiro titular do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, Márcio 
Fávaro Cherubim, e seu respectivo suplente, André da Silva 
Bagini, representantes da Secretara Municipal da Fazenda, 
designados pela Portaria nº 28.296, de 23 de julho de 2021, 
ficam substituídos, a partir da data de entrada em vigência 
desta Portaria, respectivamente, pelos servidores Márcio 
Monteiro Braga, RG nº 29.376.248-X, e Danilo José dos 
Santos, RG nº 34.871.884-6/SSP-SP

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Orlândia, 10 de maio de 2023.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que homologou e adjudicou o certame licitatório do PREGÃO 
ELETRÔNICO 65/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE CADEIRAS ODONTOLÓGICAS E PERIFÉRICOS 
UTILIZADOS NOS PROCEDIMENTOS/ ATENDIMENTOS 
AO USUÁRIO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
BUCAL DO CENTRO ODONTOLÓGICO “GENUÍNO 
NOGUEIRA” E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE ONDE 
OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE BUCAL ATUAM, no 
qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas 
por CMED DISTRIBUIDORA LTDA – ME, CNPJ sob o nº 
20.444.829/0001-90, com sede localizada na Rua Silvério 
Manoel da Silva, 302, em Cachoeirinha/RS, no valor de R$ 
121.530,00; D-X INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ sob o nº 02.228.938/0001-
99, com sede localizada na Rua Coimbra, 1702, em Ribeirão 
Preto/SP, no valor de R$ 14.469,40; JH MÁQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ sob o nº 49.161.411/0001-58, 
situada à Rua 19 de Dezembro, 463, em Santo  Antonio da 
Platina/PR, no valor de R$ 18.561,00; : LOGGEN PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA, CNPJ sob o nº 24.980.102/0001-
89, situada à Avenida da Saudade, 626, em Mauá/SP, no 
valor de R$ 633,00; MARIA STELLA RODRIGUES DA 
SILVA 08404112940, CNPJ n.º 39.457.746/0001-64, com 
sede na Rua São Pedro, 563, Sala 03, em Itararé/SP, no 
valor de R$ 8.697,90; MEDSYSTEM EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 06.189.855/0001-99, com 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 12 de maio de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1575 Pág. 3

sede na Rua Joana Maria Pereira, 128, Região Norte, 
em Sorocaba/SP, no valor de R$ 7.978,00; MIAMIMED 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, com sede na Rua 
Cipriano de Carvalho, 195, Bairro Cinquentenário, em Belo 
Horizonte/MG, CNPJ nº  38.259.748/0001-86, no valor de 
R$ 127.400,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11/05/2023. 
Orlândia, 12 de Maio de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN 
JUNIOR – Prefeito Municipal.

Ratificação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que, em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei nº 
8.666/93, fica RATIFICADA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
06/2023, com fundamento no artigo 24, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, pelo valor total de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), 
conforme proposta apresentada pela empresa MEMPHIS 
ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S EIRELI EPP, CNPJ 
nº 02.436.800/0001-85. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS PARA ASSESSORAMENTO NA 
ANÁLISE E VALIDAÇÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS 
APRESENTADAS PELAS EMPRESAS LICITANTES DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELABORADO POR ESTA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Nº 01/2023, 
A QUAL OBJETIVA A CONCESSÃO DOS SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE COLETIVO URBANO, NOS TERMOS DA 
LEI FEDERAL 8.666/93, DO ART. 15, I, DA LEI FEDERAL 
Nº 8.987/95 E DEMAIS INSTRUÇÕES DESTA LEI, E DA LEI 
9.503/97. DATA DA RATIFICAÇÃO: 11/05/2023. Orlândia, 12 
de Maio de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – 
Prefeito Municipal. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que, em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei nº 
8.666/93, fica RATIFICADA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
07/2023, com fundamento no artigo 24, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, pelo valor total de R$ R$ 10.865,00 (Dez mil 
e oitocentos e sessenta e cinco reais), conforme proposta 
apresentada pela empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO 
DE DADOS LTDA, CNPJ Nº 07.797.967/0001-95 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE ASSINATURA ANUAL DE ACESSO À 
FERRAMENTA DE PESQUISA DE PREÇOS PRATICADOS 
PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, COM SISTEMA DE 
PESQUISA BASEADO EM RESULTADOS DE LICITAÇÕES 
ADJUDICADAS E HOMOLOGADAS, QUE TORNAM OS 
PROCESSOS DE COTAÇÕES NO MERCADO SIMPLES E 
PRÁTICO. DATA DA RATIFICAÇÃO: 12/05/2023. Orlândia, 
12 de Maio de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR 
– Prefeito Municipal. 

Aviso de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que foi designada nova data para o PREGÃO ELETRÔNICO 
64/2023 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E 
UNIDADES DE ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS DA 
REDE SUS DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA. O período 
de envio das propostas será a partir de 15/05/2023 até 
25/05/2023 às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. O 
início da disputa ocorrerá no dia 25/05/2023 às 08:30h na 
mesma plataforma. Esclarecimentos somente através do 
e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.b. Edital à 
disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na 
internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 15/05/2023. 
Orlândia, SP, 12 de Maio de 2023. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 12 de maio de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1575 Pág. 4

Concursos Públicos/Processos Seletivos Atribuição de Classe/Aulas

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ORLÂNDIA 
Estado de São Paulo 

Rua 3, 565 - Centro - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8160 / 3820-8161  
 

 

1 
 

 
CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS EM CARATER TEMPORÁRIO 

 
O(A) CANDIDATO(A) ABAIXO RELACIONADO(A) APROVADO(A) NO PROCESSO SELETIVO  

Nº 01/2022, DEVERÁ COMPARECER Á RUA 3, 565 - CENTRO – ORLÂNDIA-SP, NO DIA 15 DE 

MAIO DE 2023 ÀS 09h00. PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGA EM CARÁTER TEMPORÁRIO. O 

NÃO COMPARECIMENTO CARACTERIZARÁ A DESISTÊNCIA DA VAGA. 
 

PROFESSOR DE PORTUGUÊS PEB II 
 

CLASS. NOME DOCUMENTO 

1º Rodolfo Pereira Passos 322504740 

2º Carla Balan Rissato De Barros 471024818 

3º Tatiane Lazaro De Oliveira 31 

4º Amanda De Souza 493738770 

5º Manoela Maria Bárbara Ferreira 409869442 

6º Elaine Cristina Tavares 277659541 

7º Ana Paula Rodrigues Silva 25728039 

8º Ana Luiza Mariano Lance 301148181 

9º José Eduardo Cardoso 400646444 

10º Kelly Cristina Carvalho Florindo Brandão 417580137 

11º Tatiane De Cassia Estevam Oliveira 33461014 

12º Lais Olivetti Lubrani 423774116 

13º Mariana Araújo Faquim Tonetto 497182749 

14º Rodrigo Fernando Ferreira 274165235 

15º Fábio Moreira Arcara 475557061 

16º Luis Rodrigo Roque 298844746 

17º Liliana Marques 18289795 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 12 de maio de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1575 Pág. 5

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ORLÂNDIA 
Estado de São Paulo 

Rua 3, 565 - Centro - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8160 / 3820-8161  
 

 

2 
 

18º Elaine Cristina Urbinati Da Silva 326974386 

19º Almir Das Novas 161763169 

20º Mariele De Souza Ferreira 42876261 

21º Andresa Aparecida Jerônimo 469007515 

22º Valentim Zanetti 90890504 

23º Valdirene Sebastiana Leite 7304823 
 

 
 

CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS EM CARATER TEMPORÁRIO 
 
O(A) CANDIDATO(A) ABAIXO RELACIONADO(A) APROVADO(A) NO PROCESSO SELETIVO  

Nº 01/2022, DEVERÁ COMPARECER Á RUA 3, 565 - CENTRO – ORLÂNDIA-SP, NO DIA 15 DE 

MAIO DE 2023 ÀS 09h30. PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGA EM CARÁTER TEMPORÁRIO. O 

NÃO COMPARECIMENTO CARACTERIZARÁ A DESISTÊNCIA DA VAGA. 
 

PROFESSOR DE HISTÓRIA PEB II 
 

CLASS. NOME DOCUMENTO 

4º Lenise Aparecida Favarin Rissato Borin 477869531 

5º Thiago Mariano Bordonal 565359563 

6º Letícia Malaquias Vieira 454387428 

7º Sarah Júlia De Paula Bortoleto 546272381 

8º Juliana Rodrigues De Lima 575056939 
 

 
 

Sergio Augusto Bordin Junior 
Prefeito Municipal 

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 12 de maio de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1575 Pág. 6

 

  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 
 
Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 

 
PREFEITO MUNICIPAL: 
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 
João Henrique Orsi 

 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 

 
SECRETARIAS MUNICIPAIS 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
 
Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 

 
PRESIDENTE 
Luiz Carlos Vilarim 

 
VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

 
1º SECRETÁRIO 
Daniel Gaioto Aniceto 

 
2º SECRETÁRIO 
Sebastião Atílio da Silva 

 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Vitor Favaro Tonetto 
 Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 
 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005 


		2023-05-12T19:30:01+0000




